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Abstrakt

Mikrotubulární cytoskelet hraje zásadní roli v nejrůznějších buněčných pochodech, jako je

vnitrobuněčný transport, buněčná motilita či segregace chromosomů při buněčném dělení.

Tubulin, stavební jednotka mikrotubulů, prochází mnohými posttranslačními

modifikacemi, které ovlivňují dynamiku mikrotubulů, jejich organizaci a interakci

s dalšími proteiny. Porozumění tomu, jakou roli posttranslační modifikace hrají

v zajištění rozmanitých funkcí a vlastností mikrotubulů, je klíčové k pochopení dynamiky

mikrotubulárního cytoskeletu jako celku. Přesné mechanismy, jakými posttranslační

modifikace na mikrotubulární cytoskelet působí, však nejsou zcela objasněny. V této práci

byl zkoumán vliv přítomnosti posttranslačních modifikací na růst mikrotubulů a na jejich

interakci s motorovým proteinem kinesinem-1. Pomocí fluorescenční mikroskopie s

úplným vnitřním odrazem a interferenční reflekční mikroskopie bylo zjištěno, že vysoká

míra posttranslačních modifikací na mikrotubulech snižuje délku jejich interakce s

kinesinem, zatímco afinita kinesinu k mikrotubulům a průměrná rychlost, kterou se po nich

pohybuje, se u vysoce a málo modifikovaných mikrotubulů významně neliší. Dále bylo

zjištěno, že absence polyglutamylace na podjednotkách tubulinu vede k rychlejší

polymerizaci mikrotubulů. Tyto výsledky ukazují, že posttranslační modifikace jsou

důležitým regulátorem mikrotubulární dynamiky a interakce motorových proteinů s

mikrotubuly.
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Abstract

Microtubular cytoskeleton plays crucial roles during diverse cellular processes, such as

intracellular transport, cell motility and chromosome segregation during cytokinesis.

Tubulin, the building block of microtubules, undergoes numerous post-translational

modifications which affect microtubular dynamics and organization as well as their

interaction with associated proteins. Understanding the role post-translational

modifications play in the diversification of functions and properties of microtubules is key

for our comprehension of the dynamics of the complex microtubule cytoskeleton. However,

mechanisms behind the effect of post-translational modifications on microtubule

cytoskeleton are not fully understood. In this work, we focus on the influence of post-

translational modifications on microtubule polymerization and interaction with molecular

motor kinesin-1. Using total internal fluorescence and interference reflection microscopy

techniques, we here show that high levels of post-translational modifications on

microtubules decrease the time of microtubule-kinesin interaction whereas binding affinity

and median velocity are not significantly different on modified and unmodified

microtubules. Further, we show that the absence of polyglutamylation on tubulin isotypes

leads to a faster microtubule polymerization. These results show that post-translational

modifications are pivotal regulators of microtubule dynamics and interaction with motor

proteins.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

ATP adenosintrifosfát

AU arbitrární jednotka (angl. „arbitrary unit“)

BRB80 Brittonův-Robinsonův pufr (angl. „Britton–Robinson buffer“)

CCP cytosolická karboxypeptidasa (angl. „cytosolic carboxypeptidase“)

DTT dithiothreitol

EGTA kyselina ethylenglykol-di-(2-aminoethylether)-tetraoctová

GDP guanosindifosfát

GFP zelený fluorescenční protein (angl. „green fluorescent protein“)

GMPCPP guanylyl-(α,β)-methylen-difosfonát

GTP guanosintrifosfát

HeLa imortalizovaná linie lidských epiteliálních buněk (izolovaná z karcinomu

Henrietty Lacksové, odtud název)

IRM interferenční reflekční mikroskopie

IS interval spolehlivosti

kin-1 kinesin-1

MAP proteiny asociované s mikrotubuly (angl. „microtubule associated

proteins“)

MT mikrotubuly

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina (angl. „messenger ribonucleic acid“)

PBS fosfátový pufr (angl. „phosphate-buffered saline“)

PIPES piperazin-N,N'-bis(2-ethansulfonová kyselina)

rkin-430 rekombinantní kinesin-1 zkrácený na aminokyseliny 1 - 430

RNA ribonukleová kyselina (angl. „ribonucleic acid“)

TTLL rodina enzymů (angl. „tubulin tyrosine ligase-like protein“)

T7KO inaktivace enzymu TTLL7 („tubulin tyrosine ligase-like 7 knockout“)

T1T7KO dvojitá inaktivace enzymů TTLL1 a TTLL7 („tubulin tyrosine ligase-like

1 and 7 knockout“)

TIRF fluorescence s úplným vnitřním odrazem (angl. „total internal reflection

fluorescence“)

WT přirozená forma tubulinu (angl. „wild type“)
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1. Úvod

Mikrotubulární cytoskelet propojuje všechny oblasti a všechny komponenty v buňce

a díky své schopnosti neustále se přizpůsobovat okolním podmínkám a aktuálním

požadavkům umožňuje pochody, které jsou podstatou života buňky a její úlohy

v organismu. V živých buňkách mikrotubuly interagují s mnohými molekulárními

motory a dalšími proteiny regulujícími mikrotubulární dynamiku. Právě to, s jakými

konkrétními proteiny bude mikrotubulární cytoskelet v daném místě spolupracovat,

udává, co se v tomto místě bude dít. Jaké jsou ale signály pro jednotlivé úkony?

Mechanismy stojící za regulací pochodů spojených s mikrotubulárním cytoskeletem

nejsou dosud zcela objasněny a zůstávají předmětem intenzivního výzkumu.

Posttranslační modifikace tubulinu, stavební jednotky mikrotubulů, se zdají být

důležitým regulátorem vnitrobuněčného transportu i celkové dynamiky cytoskeletu. Tato

práce odhalí vliv přítomnosti posttranslačních modifikací tubulinu na pohyb

molekulárního motoru kinesinu-1 podél vláken a vliv polyglutamylace na polymerizaci

mikrotubulů.
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2. Literární přehled

2.1 Cytoskelet – tubulin a mikrotubuly

2.1.1 Mikrotubulární cytoskelet a jeho role v buňce

Vnitřní organizace, tvar, motilita a životní cyklus eukaryotické buňky jsou kontrolovány

komplexní sítí polymerních proteinových vláken, nazývanou cytoskelet, která zahrnuje

aktinová mikrofilamenta, intermediární filamenta a mikrotubuly. Všechny tyto tři

struktury cytoskeletu spolu úzce kooperují a kontrolují strukturu, mechaniku i dynamiku

buňky. Mikrotubuly se svým vnějším průměrem 25 nm představují největší komponentu

cytoskeletu a ve všech buňkách plní celou řadu významných funkcí. Jsou zásadní pro

strukturu buňky, její polaritu a dělení, rozmístění organel i pro vnitrobuněčný transport.

Skládají se do svazků axonemy řasinek a bičíků, centrioly centrosomů a marginálního

svazku trombocytů. Tubulin, ze kterého jsou mikrotubuly sestaveny, je napříč všemi

těmito strukturami a napříč všemi organismy z genetického hlediska vysoce

konzervovaný protein. O to zajímavější je, jakým způsobem se mikrotubulární systémy

adaptují k plnění tak rozličných úkolů, které jim v buňce náleží.

Obrázek 1 Komponenty cytoskeletu a jejich rozmístění v buňce. Převzato a upraveno [1].

Intermediární filamentaAktinová mikrofilamenta Mikrotubuly
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Mikrotubuly jsou dlouhé rigidní polymery α,β podjednotek tubulinu, které jsou

důležitou strukturní a funkční komponentou eukaryotního cytoskeletu. Dimery

α- a β-tubulinu se spojují podélnými interakcemi typu „hlava k ocasu“ do protofilament.

Třináct těchto protofilament se pomocí interakcí postranních řetězců tubulinů laterálně

uskupuje do dutého válečku – mikrotubulu. Tubulinové dimery dávají mikrotubulům

polární strukturu; plus konec mikrotubulu je zakončován β-tubulinem, minus konec

α-tubulinem. Sousední filamenta jsou mírně stočená, díky čemuž mají mikrotubuly

levotočivou helikální strukturu.

Heterogenitu mikrotubulů udávají tři hlavní faktory: geneticky daná struktura

α- a β-tubulinových izotypů posttranslační modifikace tubulinu, které na povrchu

mikrotubulů vytváří vzor známý jako „tubulinový kód“ [2] a interakce s dalšími proteiny

zvanými proteiny asociované s mikrotubuly (MAP, z anglického „microtubule associated

proteins“).

Příkladem buňky, ve které jsou mikrotubuly nepostradatelné pro dosažení

vysokého stupně morfologické a funkční spletitosti, jsou neurony. Tvorba a údržba složité


[…]


že interakce kinesinu s nemodifikovanými mikrotubuly je delší, ale rychlost, kterou se

tento molekulární motor pohybuje a afinita k mikrotubulům nejsou přítomností či

nepřítomností posttranslačních modifikací významně ovlivněny. Ve druhé části této práce

bylo zjištěno, že přítomnost polyglutamylace významně snižuje rychlost polymerizace

mikrotubulů.

Výsledky této práce vypovídají o roli posttranslačních modifikací

v mikrotubulárních procesech. Vzhledem k významu mikrotubulárního cytoskeletu ve

všemožných buněčných pochodech a k tomu, že posttranslační modifikace se zdají být

důležitým aktérem zajišťujícím diverzitu mikrotubulů, je možné i v budoucnu studovat

vlivy posttranslačních modifikací tubulinu jak in vitro, tak i v in vivo experimentech.
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Příloha 1 - Purifikace rekombinantního kinesinu-1 (rkin-430-GFP)

s histidinovou kotvou z hmyzích buněk

Přehled pufrů:

500 mM Na-fosfátový pufr, pH 7,5:

33,49 g Na2HPO4 + 6,59 g NaH2PO4, doplnit do 500 ml ultračistou vodou, zahřát na

40 °C pro zvýšení rozpustnosti

His Trap zásobní pufr:

Konečná

koncentrace
Chemikálie

Zásobní

koncentrace
Přidat

10 % (w/v) Glycerol 100 % (w/v) 100 ml

100 mmol∙dm–3
Na-fosfátový pufr, pH

7,5
0,5 mol∙dm–3 200 ml

600 mmol∙dm–3 KCl 2 mol∙dm–3 300 ml

2 mmol∙dm–3 MgCl2 1 mol∙dm–3 2 ml

0,2 % (w/v) Polysorbát-20 100 % (w/v) 2 ml

– ddH2O – 396 ml

– Konečný objem – 1 l

2 mol∙dm–3 Imidazol, pH 7,5:

6,81 g imidazolu (68,08 g∙mol–1) rozpustit v ultračisté vodě, konečný objem 50 ml,

pH upravit na 7,5 pomocí HCl

His Trap pufr:

Konečná

koncentrace
Chemikálie

Zásobní

koncentrace

Přidat

– His Trap zásobní pufr – 59,8 ml

20 mmol∙dm–3 β-merkaptoethanol 14 mol∙dm–3 86 µl

0,2 mmol∙dm–3 ATP 100 mmol∙dm–3 120 µl

– Konečný objem – 60 ml

Lyzační pufr:

Konečná

koncentrace
Chemikálie

Zásobní

koncentrace

Přidat

– His Trap pufr – 25 ml

30 mmol∙dm–3 Imidazol 2 mol∙dm–3 0,75 ml

1 tableta/50 ml Inhibitor proteázy 1 tableta

1× Benzonasa 4∙104× 1,25 µl

– ddH2O – 23 ml

– Konečný objem – 50 ml

Promývací pufr:

Konečná

koncentrace
Chemikálie

Zásobní

koncentrace

Přidat

– His Trap pufr – 10 ml

60 mmol∙dm–3 Imidazol 2 mol∙dm–3 600 µl

– ddH2O – 9,4 ml

– Konečný objem – 20 ml

Eluční pufr:

Konečná

koncentrace
Chemikálie

Zásobní

koncentrace

Přidat

– His Trap pufr – 5 ml

360 mmol∙dm–3 Imidazol 2 mol∙dm–3 1,8 ml

– ddH2O – 3,2 ml

– Konečný objem – 10 ml

Pracovní postup:

Pozn.: exprese kinesinu-1 byla provedena v Laboratoři strukturní biologie,

Biotechnologický ústav AVČR. Buňky s exprimovaným proteinem byly odstředěny

a peleta byla uložena při – 80 °C.

Příprava buněčného lyzátu:
1. Rozpustit peletu buněk ve 20 ml lyzačního pufru vychlazeného na 4 °C (ve třech krocích:

nejprve přidat 10,5 ml, poté 5 ml a 5 ml).

2. Homogenizovat buněčný roztok pomocí pipety.

3. Centrifugace buněk při 100 000 × g po dobu 60 min při 4 °C .

Příprava afinitní chromatografické kolony:

1. Přidat 4 ml 50% suspenze Ni-NTA kuliček do kolony (objem kolony, CV = 2 ml).

2. Ekvilibrace kolony 5 CV ultračisté vody a poté 7,5 CV lyzačního pufru.

Purifikace – 1. část (při 4 °C):

1. Přidat buněčný extrakt do kolony a promíchat s Ni-NTA kuličkami.

2. Přenést směs Ni-NTA kuliček a buněčného extraktu do zkumavky a ponechat na rotační

třepačce po dobu 60 min.

3. Směs Ni-NTA kuliček a buněčného extraktu přenést zpět do kolony a odebrat kapalinu,

která kolonou protekla.

4. Promýt kolonu 8,5 CV promývacího pufru ve dvou krocích (nejdříve 5 CV a poté

3,5 CV) a odebrat frakce.

5. Eluce kolony 2,5 CV elučního pufru, odebrat jednotlivé frakce.

Odštěpení histidinové kotvy (při 4 °C):

1. Do kolony s 2 ml Ni-NTA a 3 ml promývacího pufru přidat 50 μl proteázy (4 mg∙ml–1).

2. Přenést směs do zkumavky a inkubovat přes noc na rotační třepačce.

Purifikace – 2. část:

1. Přenést směs po odštěpení histidinové kotvy do kolony a odebrat kapalinu, která protekla.

2. Koncentrovat roztok proteinu v koncentrační koloně (centrifugace při 14 000 × g,

5 min při 4 °C) a změřit koncentraci.

3. Provést SDS elektroforézu pro kontrolu čistoty získaného proteinu.

4. Získaný protein uchovávat při – 80 °C.