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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:
Seznam chemikálií na str. 24 rozhodně není kompletní, chybí v něm nejen chemikálie používané v

protokolu uvedeném v Příloze 1 (glycerol, imidazol, -merkaptoetanol), ale i chemikálie z
hlavního textu (dichlordimetylsilan, také specifikace anti--tubulinové protilátky není
dostatečná).

V textu se vyskytují nesprávné tvary odborných termínů (mikrotubulus místo mikrotubul) a
nepřesná či zavádějící tvrzení, např.:

- dlouhé axony s rozvětvenými dendrity
- mikrotubuly tak rostou přídavkem dimeru na konec polymeru pod stablilizační GTP čepičkou
- tubuliny..... jsou pak při depolymerizaci opět fosforylovány na GTP
V textu postrádám odkazy na jednotlivé obrázky, navíc některé zařazené obrázky jsou malé a text v

nich uvedený těžko čitelný (např. obr. 6).
Kapitoly 4.6 a 4.7 považuji za zbytné – speciální typy mikroskopie zde slouží jako nástroj

výzkumu, nejsou však námětem práce samotné.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Jaký je rozdíl mezi axony a denrity?

2) Z textu bakalářské práce není zřejmé, kdo izoloval tubulin z prasečích mozků na praktické
pokusy – přímo studentka či někdo další v laboratoři? Jaký je postup purifikace?

3) Proč byla v pokusech využita zkrácená forma kinezinu-1? Jak je tento protein regulován?

4) Je známa fyziologická koncentrace kinezinu-1 v buňkách? Pokud ano, odpovídá některé z
hodnot, které byly použity v rámci in vitro pokusů?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikaci „TURNITIN”:
procento shody s jinými texty v databázi 26%
jedná se o PRÁCI ORIGINÁLNÍ

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)
-mezi stupněm výborně a velmi dobře, výsledná známka v závislosti na průběhu obhajoby a

zodpovězení otázek.
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